
Obsah

OBSAH
Předm luva..................................................................................   8

O a u to ro v i.............................................................................................................................9

VÝKLADOVÁ ČÁST

1. Vývoj o c h ran y  o so b n ích  ú d a jů  a  v ý zn am  p o u ž itý ch  p ráv n íc h
in s tru m e n tů ...............................................................................................................12
1.1 Světový a evropský vývoj a stav......................................................................... 13
1.2 Vývoj a stav v České republice........................................................................... 18

2. O becné n a ř íz e n í o o c h ra n ě  o so b n ích  ú d a jů ................................................. 22
2.1 Struktura Obecného nařízení............................................................................23
2.2 Nové pojetí odpovědnosti správce a přístup založený

na riziku .............................................................................................................. 24
2.2.1 Princip odpovědnosti správce................................................................24
2.2.2 Přístup založený na riziku..................................................................... 26

2.3 Pracovní skupina WP29 -► Evropský sbor pro ochranu osobních údajů .... 28

3. D efinice v  O becném  n a ř íz e n í ............................................................................. 30

4. P ůsobnost O becného  n a ř íz e n í ...........................................................................34
4.1 Osobní působnost...............................................................................................34
4.2 Věcná působnost................................................................................................. 34
4.3 Místní působnost................................................................................................36

4.3.1 Extrateritoriální působnost..........................>........................................ 37
„ '  ■

4.4 Časová působnost.....................................................   38

5. Pojem  o sobn í ú d a j a  p se u d o n y m iz ac e ............................................................ 40
5.1 Anonymní údaje ................................................................................................. 41
5.2 Pseudonymizace, pseudonymizované údaje................................................... 42
5.3 Poznámky к rodnému číslu............................................................................... 44
5.4 Poznámky к číslu a kopírování občanského průkazu....................................46

6. Zvláštní k a teg o rie  o so b n ích  ú d a jů ................................................................... 50
6.1 Srovnání zvláštních kategorií osobních údajů s citlivými údaji

v zákoně o ochraně osobních údajů .................................................................52

7. Pojem zp racován í o so b n ích  ú d a jů ................................................................... 54
7.1 Účel zpracování osobních údajů........................................................................56

58 
58

8. Zásady zpracování osobních údajů
8.1 Zásada zákonnosti...........................

3



Obsah

8.2 Zásada korektnosti a zásada transparentnosti.................................................59
8.3 Zásada omezení účelu.........................................................................................60
8.4 Zásada minimalizace údajů................................................................................60
8.5 Zásada přesnosti..................................................................................................61
8.6 Zásada omezení uložení..................................................................................... 62
8.7 Zásada integrity a důvěrnosti.............................................................................63
8.8 Srovnání zásad s povinnostmi podie zákona o ochraně osobních údajů .... 63

9. Z ákonnost aneb  p rávn í důvody zp raco v án í..................................................... 65
9.1 Právní důvody pro zpracování osobních údajů...............................................66

9.1.1 Souhlas subjektu údajů...........................................................................69
*9.1.2 Plnění smlouvy........................................................................................ 78
9.1.3 Plnění zákonem stanovené povinnosti................................................. 78
9.1.4 Ochrana životně důležitých zájmů subjektu údajů............................. 79
9.1.5 Plnění úkolu ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné moci,

kterým je správce pověřen..................................................................... 79
9.1.6 Oprávněné záj my správce.......................................................................80

9.2 Právní důvody zpracování zvláštních kategorií osobních údajů..................82

10. Správce a  z p ra co v a te l.............................................................................................85
10.1 Správce.................................................................................................................85

10.1.1 Společní správci....................................................................................... 86
10.2 Zpracovatel...................................'..................................................................... 87
10.3 Vztah správce a zpracovatele............................................................................. 88

10.3.1 Smlouva o zpracování osobních údajů................................................. 88
10.3.2 Řetězení zpracovatelů............................................................................. 90

11. Z ab ezp ečen í o so b n ích  ú d a jů .............................................................................. 92
11.1 Porušení zabezpečení osobních údajů ............................................................ 94

11.1.1 Ohlašování případů porušení zabezpečení osobních údajů
dozorovému ú řadu ................................................................................. 96

11.1.2 Oznamování případů porušení zabezpečení osobních údajů
subjektu údajů......................................................................................... 99

12. Pověřenec  p ro  o c h ra n u  o so b n ích  ú d a jů ....................................................... 102
12.1 Povinné jmenování pověřence......................................................................... 103

12.1.1 Orgán veřejné moci nebo veřejný subjekt (ad písmeno a))............. 106
12.1.2 Hlavní činnost (ad písmena b) a c)).................................................... 108
12.1.3 Rozsáhlé zpracování (ad písmena b) a c)).......................................... 108
12.1.4 Pravidelné a systematické monitorování (ad písmeno b))................ 109

4



Obsah

12.1.5 Zvláštní kategorie údajů a osobní údaje týkající se rozsudků
v trestních věcech a trestných činů (ad písmeno O ).........................110

12.2 Úkoly pověřence...............................................................................................111
12.3 Postavení a odpovědnost pověřence.............................................................. 112

12.3.1 Mlčenlivost pověřence a jemu podřízených osob............................. 114
12.4 Požadavky kladené na osobu pověřence........................................................114

13. Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů a předchozí konzultace.....116
13.1 Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů ................................................ 117

13.1.1 Kritéria pro vznik povinnosti provést posouzení vlivu..................... 118
13.1.2 Proces provádění posouzení vlivu na ochranu osobních údajů.......121

13.2 Předchozí konzultace s dozorovým úřadem ................................................. 122

14. Práva subjektu údajů .......................................................................................... 124
14.1 Obecné postupy pro výkon práv subjektu údajů.......................................... 125
14.2 Právo na informace........................................................................................... 126
14.3 Právo na přístup к osobním údajům............................................................... 129
14.4 Právo na opravu a doplnění.............................................................................. 131
14.5 Právo na výmaz („právo být zapomenut“) ..................................................... 132
14.6 Právo na omezení zpracování.......................................................................... 134
14.7 Oznamovací povinnost ohledně opravy nebo výmazu

osobních údajů nebo omezení zpracování................................................... 135
14.8 Právo na přenositelnost údajů ........................................................................ 136

14.8.1 К podmínkám aplikace práva na přenositelnost............................... 137
14.8.2 К některým dalším aspektům práva na přenositelnost.................... 139
14.8.3 Co lze od práva na přenositelnost očekávat?.....................................140

14.9 Právo vznést námitku.................................................................................. . 140
14.10 Právo nebýt předmětem automatizovaného individuálního rozhodování.. 141
14.11 Omezení práv a zásad zpracování..................................................................142

15. Předávání osobních údajů do zahraničí......................................................144
15.1 Předání v rámci Evropské unie ....................................................................... 145
15.2 Předání mimo Evropskou unii........................................................................ 145

15.2.1 Předání založené na rozhodnutí o odpovídající ochraně.................145
15.2.2 Předání založené na vhodných zárukách.......................................... 147
15.2.3 Výjimky pro specifické situace............................................................ 151

15.3 Předání či zveřejnění údajů nepovolená právem Evropské unie......................152
15.4 К předávání osobních údajů zaměstnanců do třetích zem í.........................153

5



Obsah

16. Zajištění a dokládání souladu zpracování.................................................. 155
16.1 Mapování zpracování........................................................................................156
16.2 Záznamy o činnostech zpracování..................................................................157

16.2.1 Výjimka z povinnosti vést záznamy o činnostech zpracování.........158
16.3 Kodexy chování.................................................................................................159

16.3.1 Monitorování schválených kodexů chování........................................ 162
16.4 Osvědčení...........................................................................................................162
16.5 Vnitřní koncepce (politika) ochrany osobních údajů................................... 164

17. Dozorový úřad .........................................................................................................166
17.1 Úkoly dozorového úřadu................................................................................... 166

* 17.2 Pravomoci dozorového úřadu........................................................................... 168
17.2.1 Vyšetřovací pravomoci...........................................................................168
17.2.2 Nápravné pravomoci..............................................................................170
17.2.3 Povolovací a poradní pravomoci........................................................... 171

17.3 Vzájemná pomoc dozorových úřadů a jejich společné postupy.......................172
17.4 Vedoucí dozorový ú řad .................................................................................... 173

17.4.1 Přeshraniční zpracování a určení vedoucího dozorového úřadu.... 174
17.4.2 Činnost vedoucího dozorového úřadu a jeho spolupráce

s dalšími dotčenými dozorovými ú řady ............................................. 175
17.5 Mechanismus jednotnosti................................................................................ 176

18. Sankce a podmínky ukládání pokut.............................................................. 178
18.1 Podmínky ukládání pokut................................................................................ 179
18.2 Výše pokut..........................................................................................................181

18.2.1 Pokuty 10 000 000 EUR, resp. 2 % celkového ročního obratu .........182
18.2.2 Pokuty 20 000 000 EUR, resp. 4 % celkového ročního obratu.........183

19. Právní ochrana a odpovědnost, včetně trestní.......................................... 185
19.1 Právo subjektu údajů podat stížnost u dozorového ú řadu ..........................185
19.2 Právo na účinnou soudní ochranu vůči dozorovému úřadu....................... 187
19.3 Právo na účinnou soudní ochranu vůči správci

nebo zpracovateli.............................................................................................. 188
19.4 Zastupování subjektů údajů .............................................................................189
19.5 Právo na náhradu újmy a odpovědnost...........................................................190
19.6 Trestní odpovědnost správce a zpracovatele jako právnické osoby........... 191

19.6.1 Neoprávněné nakládání s osobními úda ji.......................................... 192
19.6.2 Kontrola zaměstnanců za účelem předcházení přičitatelnosti

jejich trestního jednání ........................................................................ 195

6



Obsah

PRAKTICKÁ ČÁST

1. Přímý marketing -  obchodní sd ě le n í ..............................................................198
1.1 Co se rozumí obchodním sdělením?.................... .......................................... 201
1.2 Kdy lze obchodní sdělení zasílat?.................................................................. 202
1.3 Jaké mají být náležitosti zasílaného obchodního sdělení?.........................204
1.4 Dozor a pokuty za přestupky......................................................................... 205

2. Kamerové systémy a Obecné nařízen í.......................................................... 206
2.1 Postup při úvahách o kamerovém systém u................................................. 206
2.2 Právní důvody zpracování................................................................................ 207
2.3 Zabezpečení kamerového systému a záznam ů............................................209
2.4 Informační povinnost........................................................................................209
2.5 Záznamy o činnostech zpracování.................................................................. 211
2.6 Nakládání se záznamy a doba jejich uchování.............................................. 211
2.7 Další konsekvence kamerového systému........................................................213

3. Zdroje informací a odkazy ...................................................................................215

4. Nepřesnosti v českém překladu Obecného nařízení.................................216

5. Anglické pojmy a výrazy ...................................................................................... 217

6. Běžně používané zkratky.............................................................................. 220

7. Vybrané anglické pojmy z Obecného nařízení............................................ 221

. j

7


